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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO
ESTADO DE MINAS GERAIS

OFICIO 0966/PREF/2024

Araguari, 21 de maio de 2024.

Exmo. Senhor
RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente da Cdmara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitagdo desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

e DATA: 17/04/2024 - REQUERIMENTO: 1282/2024 - OFICIO: 1344/2024
ASSUNTO: “Solicita esclarecimentos sobre o porqué da revitalizacdo do Terminal
Rodovidrio Tancredo de Almeida Neves e da Secretaria de Transito, comegou e parou.
Solicito também, esclarecimentos sobre quando a obra de revitalizagdo do local sera
reiniciada. Solicito ainda, que a Secretaria de Transito seja retirada do local, visto
que, o prédio comprometido esta colocando os servidores em risco.”
Vereador(es) autoria: DEBORA DE SOUSA DAU.

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos a inteira disposicdo de Vossa Exceléncia

para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessario, reiterando protestos
de elevada estima e consideracao.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

PREFEITURA DE ARAGUARI
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO
ESTADO DE MINAS GERAIS

OFICIO 0966/PREF/2024
Araguari, 21 de maio de 2024,

Exmo. Senhor
RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente da Camara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitacdo desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

e DATA: 17/04/2024 - REQUERIMENTO: 1282/2024 - OFICIO: 1344/2024
ASSUNTO: “Solicita esclarecimentos sobre o porqué da revitalizagdo do Terminal
Rodoviario Tancredo de Almeida Neves e da Secretaria de Transito, comegou e parou.
Solicito também, esclarecimentos sobre quando a obra de revitalizagdo do local sera
reiniciada. Solicito ainda, que a Secretaria de Transito seja retirada do local, visto
que, o prédio comprometido esta colocando os servidores em risco.”
Vereador(es) autoria: DEBORA DE SOUSA DAU.

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos a inteira disposicdo de Vossa Exceléncia
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessario, reiterando protestos
de elevada estima e consideracao.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA
ESTADO DE MINAS GERAIS

OFICIO 0243/SMTT/2024
Araguari, 9 de maio de 2024.

Exmo. Senhor
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento.

Senhor Prefeito,

Reportamos por meio deste, para encaminhar-lhe resposta de requerimento advindo da
Camara Municipal de Araguari.

DATA: 17/04/2024 - REQUERIMENTO: 1282/2024 - OFICIO: 1344/2024

ASSUNTO: Solicita esclarecimentos sobre o porqué a revitalizagao do
Terminal Rodoviario Tancredo de Almeida Neves e da Secretaria de Transito, comegou e
parou. Solicito também, esclarecimentos sobre quando a obra de revitalizacdo do local sera
reiniciada. Solicito ainda, que a Secretaria de Transito seja retirada do local, visto que, o
prédio comprometido esta colocando os servidores em risco.

\ereador(es) autoria: Débora de Sousa Dau/Republicanos.

Diante do solicitado esclarecemos que sao assuntos conexos, pelo que me permito
cita-los na presente abordagem. O nosso terminal rodoviario remonta a 36 anos de
construcdo, tendo sido inaugurado no ano de 1988; em 2012 passou por uma reforma
estrutural, que melhorou os banheiros e a acessibilidade; vindo em 2018 a trazer a
disponibilidade de bebedouros e um melhor cuidado com a sua visibilidade.

De 2012 até entao a estrutura disponivel para os seus usuarios e servidores que ali sdo
empregados nao teve qualquer melhoria, sendo que até entdo aquele prédio publico sequer
dispbe de alvara de localizacao, que possibilite o implemento de alguma acéo que vise, por
exemplo, buscar o aporte da iniciativa privada para a sua administracdo ou até mesmo
terceirizacao.

- Praga Benito Felice, 100 - Paraiso - Araguari - MG - 38.445-132
CIA RE Telefone: (34) 3690-3278 - E-mail: settrans@araguari.mg.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA
ESTADO DE MINAS GERAIS

No ano passado iniciamos uma reforma de sua estrutura, vindo a surgir o parecer de um
engenheiro relatando a possibilidade de problemas estruturais que inviabilizavam, assim, a
continuidade desses trabalhos, até que se tenha a comprovacao do comprometimento de
sua estrutura atraves de um laudo definitivo.

Para tanto as obras foram suspensas e um processo licitatorio foi desenvolvido para a
contratacdo de uma empresa especializada para esse fim, que a cerca de 10 dias iniciou os
seus trabalhos que trazem a previsdo, dentre outros estudos, de um acompanhamento
temporal de um possivel comprometimento de sua estrutura.

Assim, nesse interim, enquanto a empresa realiza estudos especificos para a
comprovacao da rigidez de sua estrutura, estamos a desenvolver os projetos para a
expedicdo do alvara de localizacdo e de definitiva legalizagdo do terminal, vindo na
sequéncia, em tendo o aval do estudo pela empresa de engenharia, a voltarmos ao
implemento das obras que vao possibilitar uma reforma de sua estrutura, a disponibilidade
de melhores recursos, de melhores condicdes de trabalho para os nossos servidores, de
acomodacao para os seus usuarios e, principalmente, com a disponibilidade de medidas de
acessibilidade, de apoio, sinalizagdo e de comunicacdo no nosso terminal rodoviario,
voltadas as pessoas com necessidades especiais.

Trata-se, assim, de uma sequéncia de acdes necessarias para os fins que apregoamos,
até mesmo de pensar, para o futuro, assim como acontece em terminais rodoviarios de
outros municipios, propor estudos quanto a viabilidade e possibilidade de sua terceirizacao,
como forma de um melhor aporte para essa porta de entrada de nosso municipio, de suporte
aos seus usuarios e de uma melhor recepgao aos nossos visitantes.

Agradecemos a preocupagaoc e a participacdo da Vereadora Débora Dau, com a
apresentacdo dos requerimentos, que demonstram também a preocupacao para com 0O
servigo e a estrutura de trabalho de nossos servidores, pelo que reiteramos o nosso apreco
€ a cooperacao para com os integrantes de nossa Camara Municipal.

Sem outro particular, colocamo-nos a inteira disposicdo de Vossa Senhoria, reiterando
protestos de elevada estima e consideracao.

Atenciosamente,

ELIAS PERPETUO SARAIVA
Secretario Municipal de Transito, Transportes e Mobilidade Urbana

Praca Benito Felice, 100 - Paraiso - Araguari - MG - 38.445-132
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI “ -~ s
ESTADO DE MINAS GERAIS

*hdE

Oficio n. 1.344/2024
Assunto: Solicitagdo
Servico: Secretaria

Araguari, 09 de abril de 2024.
Senhor Prefeito,

A Camara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 1.282/2024, de
autoria da VEREADORA DEBORA DE SOUSA DAU/REPUBLICANOS, vem,
respeitosamente, solicitar a Vossa Exceléncia, por meio da secretaria competente,
esclarecimentos sobre o porqué a revitalizagdo do Terminal Rodoviario Presidente Tancredo
de Almeida Neves e da Secretaria Municipal de Transito, Transporte e Mobilidade Urbana
comegou e parou. Solicita a autora também, esclarecimentos sobre quando a obra de-
revitalizagdo do local sera reiniciada. A autora solicita ainda, que a Secretaria Municipal de
Transito, Transporte e Mobilidade Urbana seja retirada do local, visto que, o prédio
comprometido esta colocando os servidores em risco.

Conforme mostram as imagens em anexo, o local esta comprometido,
colocando em risco a vida nao s6 dos servidores, mas também dos frequentadores do
Terminal Rodoviario e da Secretaria. Os funcionarios da Secretaria Municipal de Transito,
Transporte e Mobilidade Urbana estdo sem banheiro para usar, tendo que usar o da
rodoviaria. As paredes estao com varias rachaduras, a fiagao e escanamento estao expostos,
os vidros quebrados, os portdes de ferro enferrujados, o local esta repleto de gambiarras e
sucatas velhas jogadas. Os engenheiros, em vistoria no local, ja alertaram o Poder Publico,
sobre as melhorias que precisam serem feitas, inclusive, fizeram marcagdes na parede, sobre
as colunas de sustentacdo do teto do local, que estao afastando mais, cada dia. Além disso,
em dias de chuvas, o local fica alagado, obrigando os funcionarios a pararem o que estao
fazendo e pegarem rodos para raparem a agua. Diante de todo o exposto, solicita a autora
esclarecimentos sobre quando a obra de revitalizagdo do local sera reiniciada e concluida,
bem como que a Secretaria Municipal de Transito, Transporte e Mobilidade Urbana seja
retirada do local.

Na oportunidade, renovamos_-l' nossos protestos de elevada estima e
consideragao. avi
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